дело № 05-0058/78/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 февраля  2022 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в отношении:

Упского В.В., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, паспорт «данные изъяты», холостого, детей не имеющего, не работающего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу:  «данные изъяты»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ,
установил:
Упский В.В «данные изъяты» час., находясь по месту своего проживания в домовладении  «данные изъяты», умышленно нанес побои, а именно: удары кулаком и ладонью по лицу, туловищу, повалил на пол, пытался душить локтем, бил черенком садовых вил по ногам и туловищу,   причинив физическую боль  своему отцу  – «данные изъяты», в результате чего у него образовались кровоподтеки в области лица, правой нижней конечности, ссадина в области правого бедра,  которые согласно заключению эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» «данные изъяты» образовались вследствие действия тупого предмета с ограниченной действующей поверхностью, однако  не повлекли  кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Упский В.В. в судебном заседании вину не признал. Пояснил, что «данные изъяты» был День рожденья у его отца. Он, поздно вечером, когда родители уже спали,  пришел домой с девушкой, с которой сели за стол. Примерно в «данные изъяты» на кухню зашел отец и стал их выгонять, при этом нанес ему один удар кулаком в лицо. Он стал защищаться и в результате конфликта нанес ему побои ладонью по лицу. Не душил и черенком вил не бил.  Затем вышла мать и стала его оттягивать от отца.  После,  потерпевший вызвал работников полиции. Дополнительно пояснил, что на отце никаких повреждений в тот день не видел. От чего они образовались,  не знает.  Просил не назначать ему штраф, поскольку дохода не имеет и оплатить штраф не сможет. В случае назначения наказания в виде обязательных работ, обязуется исполнить.
Потерпевший Упский В.Н. в судебном заседании пояснил, что Упский В.В. является его сыном, злоупотребляет спиртными напитками. В своей День рождения, «данные изъяты»  час. вышел на кухню, где находились сын с девушкой в состоянии алкогольного опьянения. Требовал девушку покинуть его дом, а сын начал за нее заступаться. Он взял вилы для устрашения, после чего сын на него набросился и стал бить кулаком и ладонью по лицу, повалил на пол и стал душить, а после черенком вил наносить удары по ногам и туловищу. В этот момент вышла  супруга и разняла их. После, он вызвал сотрудников полиции. Прошел освидетельствование медицинское, которым были зафиксированы телесные повреждения.      По мере наказания полагается на усмотрение суда.
Изучив представленные  материалы, мировой судья считает, что вина Упского В.В. подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»  согласно которому вину признал, с правонарушением согласен. В   письменных объяснениях от «данные изъяты» указал, что данные события имели место, однако  побои нанес, защищаясь от отца;  рапортом УУП группы УУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району Алиева Ю.И. от «данные изъяты» г. о выявлении правонарушения; рапортом УУП группы УУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району Алиева Ю.И. о регистрации КУСП по факту причинения телесных повреждений; письменными объяснениями Упского В.Н. от «данные изъяты» г. о том, что в ходе конфликта с сыном на почве злоупотребления последним спиртными напитками произошел конфликт, в ходе которого сын причинил ему телесные повреждения: бил кулаком и ладонью по лицу, голове и спине, а также черенком вил по туловищу; корешком направления на имя Упского В.Н. от «данные изъяты» г. на предмет определения характера и тяжести телесных повреждений; заключением эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» «данные изъяты» согласно которым Упскому В.Н. причинены телесные повреждения:  кровоподтеки в области лица, правой нижней конечности, ссадина в области правого бедра, которые  образовались вследствие действия тупого предмета с ограниченной действующей поверхностью, однако  не повлекли  кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности;  постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Упского В.В. на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ.
Обстоятельств  смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание характер и степень опасности совершённого административного правонарушения связанного со здоровьем населения, а также  личность  виновного, который холост, детей не имеет, не работает, живет за счет случайных заработков, который не хватает на личные нужды.  Его отношение  к содеянному, установленные судом обстоятельства, а также его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде обязательных работ, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9-29.11., 32.13 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать Упского В.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.
Разъяснить Упскому В.В. положения ч.12 ст.32.13. КоАП РФ, согласно которым в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса  - уклонение от отбывания обязательных работ, и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Копию постановления для сведения  направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 3 -